COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº , DE 2015
(Do Sr. GIUSEPPE VECCI)

Requer a realização de Audiência
Pública da Comissão de Cultura, para
debater as fontes de financiamento para
a Cultura: mecanismos atuais e as
possibilidades de ampliação de fontes de
recursos.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública com o objetivo de debater as fontes

de financiamento da cultura – os mecanismos atuais e as possibilidades de

ampliação de fontes de recursos. Para tanto, sugere-se que o debate envolva

atores relevantes para o aprofundamento do tema, que tomamos a liberdade

de sugerir, sem prejuízo de acréscimos por parte das Sras. e Srs. membros da

Comissão de Cultura. Propomos, inicialmente, que sejam convidados:

- João Brant - Secretário-Executivo do Ministério da

Cultura;

- Ana Carla Fonseca Reis - Economista, autora dos

primeiros livros brasileiros em economia da cultura, economia criativa e cidades

criativas;

- Lia Calabre – historiadora, presidente da Fundação

Casa Rui Barbosa;

- Frederico Augusto Barbosa da Silva – sociólogo,

pesquisador do IPEA, professor do Mestrado em Direito e Políticas Públicas no

Centro Universitário de Brasília (UniCeub);

- Representante do programa BNDES Procult;

 2

- Representante do Fórum Nacional de Secretários e

Dirigentes Estaduais de Cultura.

JUSTIFICATIVA

As principais fontes de financiamento da cultura são os

recursos orçamentários, o Fundo Nacional de Cultura (FNC) e os recursos

provenientes de renúncia de receita, operacionalizados pela Lei Rouanet.

É fundamental discutir, inclusive como forma de

impulsionar o debate do Procultura, novas possibilidades de financiamento.

Para tanto, sugerimos a oitiva de especialistas no tema.

Sala da Comissão, em    maio de 2015.

Deputado GIUSEPPE VECCI